Soram gratissimam, & priscis probatam fuisse sedem, constat ex Juvenalis Sat. 3.

*Si potes avelli Circensibus, optima Soræ,
Aut Fabriæ domus, aut Frusinona paratur,
Quanti nunc tenebras unum conducis in annum,
Hortulus hic, prorsusque brevis, nec reste movendus
In teneras plantas facili diffunditur haustu.*

Ex hoc tamen poëta loco non absurde urbis infrequentiam ejus temporis arguunt. Soranum agrum laudat Lilius lib. 10. cap. 33.

(30) Fibreni fluminis ebibat aquas] Fibrenus fluvius apud Marsos fontem agnoscit: in Lirim vero tendens, bipartitis aquis insulam constituit, de qua Cicero lib. 2. de Legibus cap. 1. *Vixne in insula, quæ est in Fibreno, sermoni reliquo demus operam sedentes? Hac vero nihil est amenias: ut enim hoc quasi rostro finditur Fibrenus, & divisus aequaliter in duas partes latera hæc alluit, rapideque dilapsus cito in unum confluit, & tantum complectitur. quod satis sit modica palastra loci: quo effuso, tanquam id habuerit operis, ac muneris, ut hanc nobis officeret. sedem ad disputandum, statim præcipitat in Lirim, & quasi in familiam patritiam venerit, amittit nomen obscurans, Lirimque multo gelidiorem facit: nec enim ultimum hoc frigidius genere attigi. Locum ipsum, ubi Fibrenus in Lirim influit, M. Tullii Ciceronis cunahulis illustratum fuisse ex citato libro de Legibus constat; n otat que Ecclesiastice Historia Patens ad annum Christi tri-*

G

gesi.

50 IN LITORALIS CAMPANIAE
gesimum supra millesimum num. 6. Silius Italicus lib. 8.
de Bello Punico :

*Et qui Fibreno miscentem flumina Lirim
Sulfureum, tacitisque vadis ad litora lapsum
Accolit Arpinas.* —

(31) *Hunc multi existimant e Fucino, &c. per emissarium, &c.*] Improbatam ab Antonio sententiam refellit & clarissimus Abbas. Philippus. Rondininus in Historia illustris Monasterii Sanctæ Marie, & Sanctorum Joannis, & Pauli de Casemario cap. 4. num. 1. Saniore tamen virorum eruditorum opinione creditur, non per emissarium, sed per occultos terræ meatus ex eodem lacu Fibrenum labi. Mutius. Phœbonius lib. 2. Historiae Marforum de aquis e Fucino egredientibus differens cap. 6. pag. 74. *In rupe Acarretta, qua clauditur vallis, parvus specus aperitur, unde pariter eructant, ibique sonitus pertransuentium aquarum sentitur.* Et pariter Fibrenus, qui *Liri post Soram jungitur, ex abundantia, & qualitate aquarum judicatur.* Observatim existit, qua ex eo emangere dicuntur, augeri, & minui, prout lacus decrescit, & abundat. *Quinimo omnia, quæ in lacum dejiciuntur, siue paleæ, siue fena, aut instrumenta pescationis, in illis apparere visa sunt.*